Queris vltius

Utz absolutio a penaz a culpa p̄ articulo
mortis semel in vitā possit dari illi q̄ non
est tūc moritur? **Respondeo** circa hoc ne-
cessariū est cognoscere qd̄ r quō papa in-
tēdit dādo indulgētias iūtra illō q̄ vltio ad-
debat in solutōe alteri dūbitatiōis. qz si
intēdit q̄ solūmodo veleāt indulgētie p̄
illo q̄ moritur? est r pro hora q̄ est moritu-
rus/ tunc quantūcumqz de? indulgētia
a sacerdote/ illa nō habet effectū nisi pro
hora mortis **Unde** si ille postmodū mo-
riat in peccato mortali effectus indulgē-
tie impedit. **Si** autē moriatur in gratia
forte tūc prima indulgētia sortiet effectū

etiā si sacerdos defuerit dans istas indulgentias. Addit forte quia nescit hic satis intentio pape conferētis. Unde quibus sacramenti extreme vnctōis. nō debeat dari nisi in articulo mortis tamē si ille suscipiens nō moriatur pro tunc nihilominus erit vere inunctus sacramentali. et tamen in altera vice articuli mortis poterit iungi. nō enim dicitur articulus mortis. qz p illū vel in illo hō moriatur sed qz fm pbabilem coniecturā humanā/ nō est in dubio mortis/ et ita nō oportet expectare horam extremi suspirij. Est igitur tutum cōsiliū in datōne hōi indulgentiarū a pena et a culpa pro articulo mortis/ qz in quolibet tali articulo prout expressum est/ petat infirmus sibi dari indulgentiā talem fm pape intentōem et qz conferēs sic dirigat intentionē suam. et dicat verbis quibus valet p qz absoluerit eū sacramentali. modo debito tā ab excoicatioibz qz a pctis. do tibi plenā indulgentiā de pctis tuis. habēdo ut dictū est. intentōnem ad grām a papa expressam/ siue explicet siue nō illa intentō

Alterius ad illud

qz quesisti si versus ille/ dirupisti dñe vincula mea. et dicitur semel vel ter in morte habeat efficaciam qualē quidā ponit et imponit Augus. dixisse Respondeo p regula circa talia que sunt innūerabilia qz nūqz attribuenda est aliqua virtus supnaturalis/ talibz rebus quibuscūqz. nisi hoc trahi possit ex scriptura sacra. vel reuelatione diuina et oppositū credere/ habet quādā speciē supstitutōis/ plus vel min⁹. fm naturam opis vel assertōis. Nō oportet tñ qz semp sit pctm mortale/ imo habet sepe excusatōem licet apud simplices et pios qz nō ponit spem in talibz nisi ex virtute diuina/ quā reputat deū talibz rebz ididisse ac p inde subleuant spem suā. et ymaginationē habent fortiozem. quibus instruendi essent crebrius. tam p sermones qz aliūde vt spem suā pot⁹ figerent in auxilio dei/ et scōz imediate. qz talia ad innēta qrerēt. Nihilomin⁹ descēdēdū ē qz fragilitati et debili deuotōi hōim. et pauca fidei/ qz ne queūt sic ferri in deū imediate. Et ex hoc pnt excusari nouenarie qz siūt cū cert⁹ obfūctijs qz credūt simplices eē necessarias et qz alioqn nihil valeret qz qd agerēt. vt si solū eēt octo dies vel si xi. eēt. sili si def

cā dela longiudis illi⁹ qz offert qz pl⁹ pdest qz longior/ et ita de silibz innūeris. Nō est igitur quilibet talis obfūctia condēnanda. et extrahēda tāqz impia/ s3 pot⁹ studēdum est vt illō qz fit/ fiat intentōe pia ad deū. et sub spe auxiliij sui/ ab ipso et nō altero qz libet psequēdi. Sic pie p̄t dici. qz p̄t er filia nō de assertōe certa/ qz hēat vim huiusmodi. s3 qz deuotio dicētis hoc meref adiuuāte gratia dei. et spes interim sua rigorosius eleuatur.

Ad aliud cum que

rit. si qz sacerdos absoluat aliquē bona fide. credēs hēre p̄tē absoluedi illū. qz tñ in p̄tate nō h3 p̄tē debeat p̄ modū face re cōsciaz illi quē putauit absoluerē. Et si sic qd ageret si iā mortu⁹ extiterit. Rñdeo qz tal nō est absolut⁹ sacralit⁹. saluabit tñ ex qz bona fide p̄cessit et p̄t̄it⁹ est/ nisi post modū dum venerit ad noticiā suā veritas p̄tēpsit cōfiteri. Sacerdos at tenet sibi facere cōsciam dū rescuerit et hoc si p̄mode possit fieri alias nō/ nec oportet qz si nō fecerit alteri cōsciam de hoc qz nō p̄mode p̄t aut potuit. sit in picō dānatōis/ p̄fite ri tñ de ignorātia aut negligētia tutū erit

Aliud quesisti si di

cēdo officij diuinū occurrat cogitatō de uota circa aliō qz sonāt p̄ba fuitij/ sit vtili⁹ isēqz cogitatōz illā vel p̄tinuare. qz reducere se infra terminos et limites fuitij. Rñ de qz talis. aut ē exercitat⁹ iā circa illā cogitatōz. ita qz trāsit apd eū in p̄tēplatōem. i. qz facilt⁹ et absqz ipedimēto p̄t fm illā se/ ipm eleuare. et fm illā videre. velut in luce claro et ipturbato. et ita poterit talis incōtēplatōe semet exercere etiā tēpe fuitij. qz cū oī facilitatez absqz ipedimēto reuersio nis ad ea cogitāda qz dicūt in fuitio. trāsibit in hoc nūc in illō. Si vō cogitatio qz occurrit sit insolita et egeat gradiz forti attentionē nec possit trahi ad failiāre cogitatōez et faciltē. nisi cū diuina meditatōe tñc in hoc casu videf tutū et p̄sult⁹ cogitatōz illā differre. vsqz p̄tps fuitij. qñ fuitiū ē impositum sub diffinito. Et fm hoc videf itelligi illō dictū. Si bern. i. vna omel sup cātica ybiverat. ne qz aliō tēpe ser uicij cogitet. etiā si salubre aliqd occurrerit. et. Placuit imprecatio lris tuis in feta qua petis. vt oēs nos de in sua pace

De absolutione

custodiat/ et a turbatione mundi et hominum in abscondito faciei sue misericordie abscondat. Est accommodata penitentibus rempestrari quae minas ingentes horrendasque bellorum pleneque civilium opinionones/ a facie quorum/ non est refugium tutius et melius/ quam ad deum recurrendo/ per patientiam et humilitatem magnam. Nam in qualicumque angulo mundi qualis securitas/ qualis et pax sperabit. disposui manere stabiliter in loco meo paratus. et illic prestolari/ quae domini voluntas de me fiat/ nam locorum mutatio quod perficere non satis inuenio. Expectamus autem prebendam amplioris et faciliorem ac verberationem in ecclesia illa magna/ non piseni sed paradisi/ ad quem tendimus. diuersis uisus. alius sic/ alius uero sic. iuxta uocantis dei/ varios et inscrutabiles modos. Faciat igitur quilibet per bona opera/ uocationem suam certam ne ab expectatione nostra/ nos confundat deus. Tu notatim frater carissime hoc egeris/ auxiliante gratia dei quae iugiter tecum sit/ et fructum afferre faciat in patientia/ in qua sola possidemus animas nostras. **Lege. xlv. capi. hieremie prophete de uerbo domini ad baruch. Et huius uale memor mei/ in orationibus tuis. Nec pacem quam fieris extra/ sed assidue tecum habita et libero animi contemptu/ rumores fuge. non solum ne inceptas nouus auctor haberi sed ne te gratis impleat et uerent dominum in uocem/ et non trepidabis timore. ubi non erat timor. Aut si timendum est/ illum time qui potest corpus et animam perdere/ in gehennam ignis. Ammodo dum dubitationes huiusmodi morales pulsauerit animum tuum/ uel tuorum. recurre diligenter ad summam quam habes scilicet bertelinam/ quia illic repies rationes fere de omnibus talibus. aut saltem inquirendo perficies/ exercens ingenium. et noua quotidie addiscens/ uetera profundius in memoria radicabis. Eas uero solutiones quas non inuenieris remanda et satis facere curabimus. **Explicit epistola magistri Johannis Berson. missa fratri suo celestino. 26. **Ex predictis apparet quod forma sufficiens et secunda absoluendi in confessionibus ubi non habet scrupulus aliquis de excommunicatione aliqua uel irregularitate postea quam premissa est congrua aliqua imprecatio ut Parcat tibi deus. uel misereatur. 26. uel similis/ est ista. Ego absoluo te a peccatis tuis. In nomine patris et filii et spiritus******

sancti. amen. **Nec oportet alia addere. imo rursus est dimittere/ quia talia uel sunt superuacua et nugatoria/ uel distrahentia et plus nocenti quam securitatis et utilitatis afferentia. Ubi autem dubitatur uerissimiliter aut certitudinaliter scilicet de excommunicatione uel irregularitate/ forma habet in superioribus. nec fingat aliquis nimis leuiter scrupulos in materia conscientie/ sed expertorum et sapientium consilio utatur. alias nunquam ad solidam aliquam deuotionem perueniet. 26. **Que sequuntur in predicta littera non habent/ sed cognoscens ego quod ad capitulum. xlv. hieremie de baruch me remitteret legendum. manifestare nescientibus curauimus. **Sciendum igitur quod baruch qui scriba erat. prouidens nimiam calamitatem que oppressura erat iudeos de hierosolyma in qua ipse tunc erat quando nabuchodonosor rex babilonis/ oppugnauit eam/ et timens plurimum inuolui omnium ceterorum clade/ cepit intra seipsum querulos planctibus commiserari. quem dominus pie et paternaliter redarguens quod in tanta hominum multitudine in captiuitate adducenda/ ipse sibi requiem et gaudia querebat/ praedixit ipsi baruch/ multa cum ceteris passurum corporaliter/ sed non sine grandi et dulcissima consolatione. seruaturus se animam eius/ quocumque pergeret promissit. quod quidem illi sufficere debuit. Unde sic habet in dicto capitulo. xlv. hieremie. uerbum quod locutus est Jeremias propheta ad baruch/ filium nerie/ cum scripsisset uerba haec in libro ex ore Jeremie anno 5. Joachim/ filii ioseph regis iuda dicens. haec dicit dominus deus rex israel ad te baruch/ dixisti uel misero mihi quoniam addidit dominus dolorem dolori meo/ laboraui cum gemitu meo et requiem non inueni. **Nec dicit dominus sic dices ad eum. ecce quos ego edificauimus destruo/ et quos plantauimus ego euello/ et uniuersam terram hanc/ et tu queris tibi gaudia. noli querere. quia ecce ego adducam malum super omnem carnem. dicit dominus/ et dabo tibi animam tuam in salutem/ in omnibus locis ad quemcumque perrexeris. **Nec ibi. **Supra quo uerbo ait gloria ordinaria in hunc modum. **Rudis adhuc tolerantia passionum quas expertus erat baruch expauit captiuitatis calamitatem/ que tunc iochim imminerebat. **Unde conqueritur dolorem additum dolori suo/ cui responsum est a deo/ quod superflue quereretur sibi pacem cum totus populus sub fasce tribulationum****************

laboraret. Signat autē eos qui pressura tribulationū vel psecutionū. quibz in pñti ecclesia grauat. pusillanimitate titubāt querentes consolatōem que solū in futuro plene promittit. **Uñ** vos autē cōtristabimini. sed tristitia uestra. vertet in gaudiū. **Decibi** Igit hoc exēplo eruditi/ rogem⁹ in spiritu hūilitatis et animo contrito obnitius patrē misericordiaz/ dñm nostrū vt si propter delicta nostra q̄ penas acerbissimas demeruerūt flagellari nos decreuerit saltē misericorditer corripiat/ cōseruans animas nostras/ ab omni murmurationis et impatientie piculo. quaten⁹ in p̄senti castigati salubriter et nō mortificati digni simus qui in eterna beatitudine cū sanctis omnibus cōsolemur. Amen.

De absolutōe defuncti carthusien.

Equit responsio ad interrogacionē carthusiensū aliquorūz. **Ad** videndū si defunctus possit absolui sicut dicit fieri apud carthusien/ dū inhumatio celebrat. **Nota**ri potest distinctio magistral q̄ quadruplex potest intelligi absolutio. **Quedā** est sacramentalis in foro consciētie. **Quedā** iuridicialis in foro ecclesie. **Quedā** satisfactoria. **Quedā** deprecatoria. **Constat** q̄ defunctus nō potest absolui sacramentaliter sicut nec potest confiteri quoniā a mortuo perit confessio et ad hoc potest reduci illud dictū petri quod cūq̄ ligaueris sup terrāz. nō dicit sub terra. **Rursus** qz si defunctus sit in gloria/ nō indiget. **Si** sit damnatus nō est capax/ si sit in purgatorio ipse alr saluabit. **Constat** p̄terea q̄ defunctus si fuerit excoicatus in foro ecclesie vel exterioriz penituerit potest absolui/ et quo ad corpus et quo ad animam sicut frequēter practicat. **Et** in hoc casu/ potest officians dicere absoluo te. non in primo/ nec in sequētibus expedit. **Constat** rursus/ q̄ p̄ modū satisfactōis/ potest defunctus existēs in purgatorio recipere absolutōem a pena sua multipliciter. **Uno** modo dum p̄claris p̄sona applicat meritum sue satisfactōis pro defuncto. **Alio** modo dum hoc facit vna cōgregatio p̄ricularis vel caput congregatiōis. **Tertio** modo si papavelit cōmunicare de thesauro ecclesie/ p̄ modū indulgentie/ quoniā

isto modo potestas pape et clauis ecclesie possunt se extendere ad defunctos in purgatorio/ saltem indirecte cuius declaratiō posset longius extendi/ sed hic omittitur. **Fundamentū** datur in articulo symboli sanctorū cōmunionē. In quo fundatur valor suffragiorū pro defunctis factorū per viuos. **Constat** deniqz q̄ p̄ modū deprecationis et impetratiōis potest defunctus existēs in purgatorio frequēter absolui iuxta doctrinā cōem omnium doctorum/ et vniuersalem ritū ecclesie/ que p̄ defunctis instituit oratiōes atqz suffragia. **Et** in illa oratio cū similibz/ absolue q̄sum⁹ domine. **Iuxta** quē modū absolutōis/ sūt in ecclesia quotidie absolutiōes generales ante missam. et in cōpletorio. dum post cōfiteor dicit. absolutōem etc. **Et** isto modo nulla est difficultas in predicta obseruatōne carthusien. vel aliorū qui dicuntur absolui defunctos/ si non vtatur nisi verbis deprecatorijs. **Quia** vel intendūt impetrare absolutōem defuncti p̄ deprecatiōnem vel etiā p̄ satisfactiōnem suaz applicatiōem iuxta tertium membrū. **Si** vero fiat absolutio p̄ verbū p̄sentis tempis et indicatiui modi/ vt dicendo ego te absoluo etc. **Potest** hic loquēdi modus/ p̄ intelligi vel interpretari/ tanq̄ sit deprecatorius. aut q̄ fiat iuxta scdm membrū distinctiōis absolutio quedā iuridicialis de excoicationibus/ si q̄ forsitan cōtracte sunt p̄ transgressionē statutorū religionis vel alio modo. **Qui** cōsonat quod inq̄rit a circumstātibz dū corpus debz inhumari/ vultis q̄ absoluat. **Sicut** etiā apud seculares quādoqz nō humaret corpus/ nisi episcopus vel curatus mādaret et creditores consentirēt. **Rursus** posset addi q̄ ex indulto apostolico. intelligat fieri largitio q̄dā indulgentiaz. p̄ quas absoluat defunctus a pena/ qua ligatus est in purgatorio. **Sed** hoc indiget maiori declaratiōe/ quia nec certū est de tali priuilegio vel indulto seu de forma eius. **Et** q̄ causa mouisset papā ad cōcedendū tales indulgentias carthusiensibz plusqz alijs quibus austeritas religionis videretur esse causa rationalis talis indulti. **Et** p̄ scripturā premissorū/ datū est intelligi q̄ prior magnus/ et cōsequenter alij/ funguntur autoritate legati pape circa suos. **Et** istā p̄cellionē iudico rōnalem/ p̄ tollēdis